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 ANOTACE

Cílem této práce je vytvořit tři fotografické cykly na zvolenou hudební

kompozici. Každý cyklus nazírá skladbu z jiného úhlu a je v jiném fotografickém

duchu. Cykly jsou vytvořeny na atmosféru, rytmus a význam textu skladby.

První cyklus se skládá ze stylizovaných portrétních fotografií, druhý cyklus představuje

abstraktní fotografie pohybu a poslední je momentka. Prezentovaný soubor obsahuje

celkem 21 fotografií o rozměrech 30 x 40 cm. V teoretické části se věnuji propojení

hudby a obrazu, dále pak oblastem, kde dochází k propojení fotografie a hudby.

V další kapitole popisuji tvůrčí proces fotografování. V poslední části mé práce

je popsán koncept přípravy na hodiny fotografie tak, aby skýtal ve výsledku různorodé

možnosti zpracování.

Klíčová slova:

Fotografie, fotografický cyklus, hudební skladba, hudba

ANNOTATION

The purpose of this project was to create three different photograph cycles

to match one chosen piece of music. Each cycle considers the musical composition from

a different point of view and is of a different photography genre. The three cycles were

created to match the athmosphere, the rhythm and the meaning of the song. The first

cycle consists of portrait photographs, the second one of abstract photographs

of movement and the last one of them focuses on capturing the moment.The presented

project contains 21 photographs in total (size 30x40 cm).The theoretic part of my

project is about connecting music with picture and talks about fields that use this

connection. The next part of the project is about the actual making of such creative

photograph cycles. In the last part of my work is described the concept of preparation

on photography lessons, so that it provides various ways of adaptation.

Key words:

Photograph, photograph cycle, musical composition, music
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 1. ÚVOD

“Každé dílo je portrétem svého tvůrce“

- Ansel Adams

Pro realizaci své diplomové práce jsem si fotografii jako uměleckou techniku

nevybrala náhodou. Na vysoké škole jsem prošla několika výtvarnými předměty,

z nichž mi právě fotografie učarovala nejvíce. Zcela jsem propadla jejímu kouzlu.

Záhy po ukončení bakalářského studia jsem si pořídila digitální zrcadlovku, se kterou

fotografuji přes rok. V poslední době jsem se snažila experimentovat s rekvizitami,

které jsou kolem nás a také se světlem. Někdy mám jasnou představu, cíl, ale ne vždy

po zhlédnutí fotografií hýřím radostí. Občas odcházím z focení zklamaná.

Avšak všechny tyto aspekty k fotografování zřejmě patří a nikdy mě to od něj neodradí.

V době, kdy jsem vybírala téma pro svojí práci, jsem absolvovala předmět

Dějiny fotografie, který vyučuje fotograf Vojtěch Aubrecht. Procházela jsem si témata

navržená všemi pedagogy, kteří mě vyučovali. Zaujalo mě právě jeho téma, které bylo

spojené s hudbou, konkrétně vytvořte série fotografií inspirované hudebním dílem,

kde bude určitý aspekt vybrané skladby transponovaný do fotografie. Kdysi jsem chtěla

nafotit sérii fotografií. Námět pro tyto fotografie vzešel při poslechu oblíbené skladby.

Tento projekt byl pro mě výzvou, protože výsledkem měly být tři série fotografií

inspirované jednou konkrétní skladbou. Moje oblíbená technika a zvolení vedoucího

mé práce, pod jehož vedením jsem si byla jistá, že jako začínající fotograf dosáhnu

uspokojivého výsledku, byly rozhodujícími faktory při výběru tématu.

V teoretické části diplomové práce se věnuji propojení hudby a fotografie.

Přišlo mi vhodné neopomenout hudbu jako takovou, jaký je její význam pro člověka

a jaké jsou její základní prvky, které souvisejí s mými sériemi fotografií.

Dále zde můžete nalézt kapitolu o propojení obrazu a hudby. Hudba ve fotografii

je název další kapitoly, kde se objevují největší osobnosti světa fotografie.

Český fotograf Josef Sudek hledá souvislosti, popisuje, co spojuje fotografii a hudbu.

Informací z této oblasti není mnoho. Část práce patří větším celkům, jako jsou koncertní

a taneční fotografie, které jsem mohla vztáhnout k vytvořenému cyklu na rytmus.

Další kapitola se týká tvůrčího procesu fotografování, kde popisuji vznik všech mých
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fotografických sérií, které na skladbu vznikly. Moje zaměření je pedagogické a tudíž

v poslední kapitole se zaobírám přípravou zadání na hodiny fotografie.

Mým velkým přáním je, aby se u fotografií divák aspoň na malou chvíli

zastavil a přemýšlel nad tím, co jsem jimi chtěla vyjádřit nebo proč jsou takto nafoceny.

Věřím, že si na nich každý najde něco, co se mu bude líbit.
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 2. CÍL PRÁCE

Prvním úkolem této práce bylo vybrat si hudební skladbu, na kterou

bych vytvořila tři fotografické cykly, z nichž každý bude nazírat danou kompozici

z jiného úhlu. Rozhodla jsem se, že vytvořím cyklus na atmosféru skladby, na rytmus

a význam textu písně. Po nafocení prvních fotografií se další cíl mé práce nabídl sám.

A to ten, že každý cyklus bude v jiném fotografickém duchu. Tyto cíle tak dále

nahrávaly požadavku, že příprava zadání tohoto projektu bude skýtat různorodé

možnosti zpracování. Výsledné cykly by pak mohly být představeny žákům

ve vyučování jako ukázka toho, že na jednu skladbu se dají vytvořit různorodé cykly,

s odlišným zaměřením. Jelikož jsou cykly vytvořeny na hudbu, tak součástí práce

bude prezentace na ukázku.

3. VYBRANÁ SKLADBA

Píseň Love znám ze staršího znění od amerického jazzového pianisty

Nata Kinga Cole, který se řadí mezi nejvýznamnější postavy hudebního

dění ve Spojených státech. Píseň v jeho podání je svižná, jazzová. Poté píseň přezpívala

ve stejném duchu i jeho dcera Natalie Cole. Dnes je známá verze od anglické zpěvačky,

držitelky ceny Grammy Joss Stone. Zpěvačka se převážně věnuje R&B a Blues.

Skladbu pojala moderně, už nemá jazzový charakter. Její tempo je trochu pomalejší

a zpěvačka ji zpívá více procítěně. V reklamě pro Chanel s Keirou Knightley zazněla

nejnovější verze. Možná jsem byla z části při výběru skladby ovlivněna touto reklamou.

Při dalším poslechu již samotné skladby jsem měla jistou představu a chtěla jsem nafotit

sérii portrétních fotografií. Znovu jsem si na píseň vzpomněla, když jsem viděla

vypsané téma pro diplomovou práci.
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 4. HUDBA

Hudba již po staletí zaujímá významné místo v naší společnosti,

jelikož jde vůbec o první formu dorozumívání. Její kořeny sahají daleko do minulosti.

Nejnovější teorie tvrdí, že dříve než začal člověk mluvit, dorozumíval se zpěvem.

„I když každé období lidských dějin staví hudbu do jiného světla, zůstává pravdou,

že hudba je řečí citu. Ať již zpěvem či hrou na nejprimitivnější nástroje je schopna

vyjádřit duševní rozpoložení člověka.“1 Vraťme se ale zpět do naší doby.

4.1 VÝZNAM HUDBY PRO ČLOVĚKA

Hudba nás obklopuje na každém kroku a tudíž poslech hudby hraje velice

důležitou roli v životě každého člověka. „Provází ho od narození, je například

dokázáno, že lidský plod slyší již od třetího měsíce vývoje“ 2, a nemalý vliv má hudba

i na formování lidské osobnosti. Hudba zní v obchodních řetězcích, v buticích,

kde pomáhá prodávat nejrůznější zboží, zní v koncertních halách, v chrámech

a kostelech, kde podporuje tajemnou atmosféru modliteb. Když ji neslyšíme na těchto

místech, můžeme si v klidu doma zapnout rádio či televizi.

Jaká ale je její nejzásadnější role? Hudba je především přítomna téměř

ve všech rituálech v každé kultuře po celém světě. Setkáváme se s ní při náboženských

obřadech, slavnostech jako jsou například svatby a pohřby. Je to hlavně proto,

že má velký vliv na naše prožívání, na lidské emoce. Umocňuje zážitek lidí,

kteří se účastní těchto událostí. Dnes mezi rituály můžeme řadit například nejrůznější

sportovní akce, kde hudba podněcuje hráče, aby hráli s větší intenzitou a vytvářeli

atmosféru.

Dále je hudba spojována se spirituály, o kterých lidé tvrdí, že právě díky

ní mohou zažít ten pocit blízkosti vyšší moci. Hudba zde stejně jako při obřadech

a oslavách navozuje u člověka pocity radosti, štěstí, ale i smutku.


[…]


s ukázkami fotografických cyklů, dostatečně vybavený ateliér (světla, fotoaparát,

stativ a další)

Kritéria hodnocení úkolu: zvládnutí zadaného úkolu – výběr námětu pro cykly

z hlediska originality, hodnocení kreativity žáků,

dovednosti či schopnosti vybrat fotografie do cyklu

- náročnost úkolu – využití dlouhého času expozice

- vhodná úprava fotografií – vyvážení barev, jas,

kontrast, černobílá fotografie

- adjustace projektu + závěrečná prezentace (zpráva

o projektu cca na stranu A4)
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Forma hodnocení úkolu: známka + dialog – slovní hodnocení velice důležité,

aby vyučující poskytl žákovi zpětnou vazbu, co by mohl

příště udělat lépe, čeho se má při fotografování vyvarovat,

čeho žák dosáhl naopak čeho nedosáhl

Metody: monolog – zadání úkolu, výklad (fotografický cyklus,

skladba, možnosti úpravy fotografií), práce ve skupině,

samostatná práce žáků, diskuse jak mezi vyučujícím

a žákem, tak i mezi žáky, závěr reflexe

Další varianty zadání:

B. - skladbu pro hlavní úkol si žáci vybírají sami,

ale budou omezeni ve výběru aspektů ze skladby - zvolí

si dva ze tří ( atmosféra, rytmus, význam textu skladby)

C. - skladbu pro hlavní úkol vybere sám vyučující a žáci

si sami vyberou aspekty z písně (nejméně dva)

- třetí varianta D, kdy by žáci byli omezeni výběrem skladby a námětem současně

není vhodná – žáci by například mohli odmítat spolupracovat, pokud budou

ve všem omezeni

- žáci v první variantě A mají větší prostor – větší uplatňování subjektivity –

vzniknou různorodější varianty zpracování úkolu
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 13. ZÁVĚR

Fotografování se celkově obešlo bez velkých komplikací.

Cyklus stylizovaných portrétních fotografií je emotivní, přirozený. Takový, jaký jsem

ho chtěla mít. Zasněné portréty střídá fotografie, kdy se dívka naposledy

před odchodem ven vzhlíží v zrcadle. Jakoby se navracela ze světa snění zpátky

do reality. Krása pohybu a ladnost křivek ženského těla se spojily ve druhé sérii

fotografií. Pózy na fotografiích naznačují měnící se půvaby ženské krásy, které jsou

skryty v jediném těle. Střídání horizontů na fotografiích evokuje plynutí a i díky tomu

jakoby se celý cyklus odvíjel v čase. Poslední fotografický cyklus vytvořený na význam

textu skladby dokazuje, že v jednoduchosti je krása. Páry nohou dokonale vystihují část

z textu skladby. Na lásku musí být dva. Snímky se od předchozích dvou sérií fotografií

výrazně liší. Dvojice lidí, které jsem fotografovala, o tom nevěděly. Jde o momentku,

o zachycení svým způsobem jedinečného okamžiku.

S výslednými cykly jsem spokojená. Dokázala jsem, že na jednu konkrétní

skladbu lze vytvořit několik variant cyklů a každá série fotografií může být v jiném

fotografickém duchu. Mým hlavním záměrem bylo propojit jednotlivé cykly fotografií

s vybranou skladbou. Hudba se odvíjí v čase a fotografie zaznamenává obraz.

Fotografie v tomhle pohledu ani nemůže přesně zaznamenat všechny momenty

ze skladby. Myslím si, že výsledné fotografické cykly vhodně vyjadřují všechny

vybrané aspekty z písně. Atmosféra skladby je vyjádřena světlem, zasněným výrazem

modelky a rytmus nemohl vystihnout lépe nikdo jiný než pohyb. Poslední cyklus

fotografií ukazuje, že lásku můžeme najít i ve zdánlivě obyčejném momentu.

Když se ohlédnu zpět za svojí prací, tak tento projekt byl pro mě velkým

přínosem. Teď nemám na mysli získané nové poznatky z procesu fotografování,

ale skutečnost, že mě posunul o kus dál ve fotografování. Víc přemýšlím nad tím,

co do fotografie chci dostat a snažím se nefotografovat jen tak bezhlavě.

A co říci na závěr? Inspiraci můžeme najít v přírodě, v literatuře, v umění

i v hudbě. Hudba má totiž jednu skvělou vlastnost, umí se dotýkat lidí.

Donutí nás plakat, smát se, radovat se a ať už ji chceme jako zdroj inspirace nebo ne,

může v nás vyvolat nádherné pocity.
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 15. RESUMÉ

My first task was to pick a song to which I would create three matching

photograph cycles, each one of them considering the piece of music from a different

angle. I chose the song ´Love´by the the English artist Joss Stone and I created

three cycles to match the rhythm, the atmosphere and the meaning of the song.

Each series of photographs is of a different kind. I have got one cycle of arranged

portrait photographs, another one of abstract photographs of movement and one

of snapshots. The presented project contains 21 digital photos sized 30x40 cm.

In the theoretical part of my project I focused on different possibilities

of connecting photography with music. I found inspiration in great photographers such

as Josef Sudek, who dedicated some of his work to this topic, or such as Ansel Adams,

Ralph Gibson. I did some research on concert and dance photography, which I then

used to create my own cycle of movement photographs. I tried to backup the ideas

of my photo cycles with some relevant theoretical background. Very interesting

example of connecting text and photography I found in the work of Jiří Všetečka.

In the following chapter I focused on the creative process in photography in general

and then I describe the actual process of creating this particular project and also some

of the trouble I came across in its realization. In my last chapter I described

the preparation of assignments for photography courses. Each photography cycle

was supposed to match a different aspect of the song that I have chosen and I think I can

say I am satisfied with the final outcome of my creative project.
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Příloha 1
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Příloha 2
Rytmus ve fotografii
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Příloha 3
Cyklus na význam textu skladby