FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce:** „Skladba“

**Práci předložila studentka:** Pavlína Malinová

**Studijní obor:** Učitelství

**Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil:** Vojtěch Aubrecht

### 1. Cíl práce

Cíl práce byl naplněn bezesbytku.

### 2. Obsahové zpracování

Musím přiznat, že při formulování tématu „Kompozice“ jsem měl na mysli vzhledněji skladby, než si vybrala Pavlína Malinová. Doufal jsem v Leoše Janáčka, Oliviera Messiaena nebo alespoň v Milese Davise. Pavlína mě však naprosto přesvědčila, že její, o mnoho populárnější výběr, může být vzhledem k zadání stejně dobrý a z pohledu pedagogického využití snad i výhodnější.

Přístup studentky k samotné realizaci diplomové práce nejlépe charakterizují výrazy píle, důslednost a radostnost. Zatímco první dva našťestí nejsou jevy ojedinělými, radost z práce už tak častá není. Nemluvím zde však o radosti z práce vykonané, tedy radosti nad výsledkem, ale radosti ze samotného procesu tvoření. V případě Pavlíny to byl veskrze pozitivní prvek, který prostoupil a kladně ovlivnil celou její DP. Díky důslednosti a pili pak celý projekt nepostrádá ani hloubku. Příkladů, kde se vzájemně ovlivňuje či doplňuje hudba s výtvarným uměním, respektive fotografií, našla Pavlína nečekanou hojnost. Některé působí poněkud násilně (například tam, kde se po boku Josefa Sudka ocitá Marie Šechtlová), jiné jsou však až překvapivě neotřelé a svěží (například 9.1, Zpěvák či fotograf).

Dále viz bod 5.

### 3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Praktická část, tedy soubor fotografií, je rozhodně tou zásadní složkou diplomové práce Pavlíny Malinové.

I když autorka, jak sama uvádí, není nikterak zkušenou fotografkou, všechny své handicapy dokáže kompenzovat zvědavostí, pílí, důsledností a schopností improvizace.

Ani v jednom ze svých cyklů si ne zvolila lehkou cestu, spíše naopak.

Tam, kde se v jedné sérii musí naučit pracovat s velice komplikovanými světelnými podmínkami (v sérii na téma *Atmosféra kompozice* kombinuje různé teploty chromatičnosti, a způsoby svícení všeobecně; vyladit snímky do harmonického celku, při použití tak různorodých světelných zdrojů, vyžaduje vysokou řemeslnou zdatnost), v druhé sérii je nucena neúnavně experimentovat a hledat nové a nové technické postupy (v sérii na téma *Rytmus kompozice*, autorka nekompromisně zavrhuje jednu techniku po druhé, dokud nenalezne tu optimální pro původní záměr; řešením je nakonec kombinace snímání s výraznou postprodukcí). Ve třetí sérii pak trénuje hbitost a ostrážitost oka, které je nutné v praxi reportážní fotografie.

Málokterý profesionální fotograf dokonale ovládá takto odlišné disciplíny. Pavlína Malinová je přitom nezvládla dostatečně, ale přesvědčivě!

Zásadní přitom je, že při úmorném boji s technikou ani na okamžik neztratila ze zřetele svůj původní záměr. Obsah fotografií je promyšlený do nejmenších detailů a jasně artikuluje autorčinu myšlenku.

Celek působí nadmíru harmonicky a nese jasný autorský rukopis.

### 4. Formální náležitosti

Zdálo by se, že vzhledem k autorčině studijnímu oboru, bude teoretická část diplomové práce snadnou formalitou. Přesto se právě zde, ve srovnání s fotografickou tvorbou, dočkáme desiluse.

Zatímco obsahově text podněcuje, formálně spíše ubíjí. Vlastní jazyk neobratně trčí z kultivovaného slohu citátů, které jsou však často nanášeny zmatečně a chaoticky tak, že hrozí ztráta jakéhokoliv významu, natožpak toho původního. Může se tak stát, že dříve vznosné myšlenky se zřítí do propasti banalit a totálních nesmyslů.

Evidentní je píle, se kterou všechen textový materiál sesbírала, chybí však nadhled, který by jej umožnil správně seřadit a uhníst do kompaktního a logického celku.

Je to škoda, protože množství zajímavých dat je obdivuhodné a potenciál vlastních úvah velice nadějný.

Záchytné body našťastí v dostatečné míře nabízí celkem přehledné členění kapitol a sice nudná, ale účelná grafická úprava.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

Jak často vedlo k velkým uměleckým výkonům životní drama!

Jak často byli velcí umělci lidé rozjitření a rozpolcení!

Nechťjme to samé po Pavlíně Malinové, ale povšimněme si zajímavého konfliktu, který v sobě nese její diplomová práce.

Ve své teoretické práci, i přes zmíněné nedostatky, Pavlína především přesvědčuje svojí pedagogickou kompetentností. Neúnavně předkládá nové a nové způsoby nahlížení na ústřední téma, které košatí do maximálního objemu v rámci logiky věci. Vše ilustruje jasnými a originálními příklady a s lehkou samozřejmostí osvětluje fenomén, jehož samotnou existenci by málokdo očekával: propojení hudby s fotografií.

Dokonce i svoji virtuózní (řečeno hudební terminologií) fotografickou tvorbu hodlá podřídit vzdělávacím účelům, coby názornou „školní pomůcku“.

A zde náhle, a jsa sám fotografem říkám i našťestí, selhává.

Pomůcka, kterou vytvořila, není ona optimální paleta, nabízející extrémní možnosti vyjádření. Neukazuje téma jednou malebné a jednou syrové. Jednou hezké a jednou ošklivé. Jednou konkrétní a jednou abstraktní.... Ukazuje jej vždy především po svém, svým jedinečným individuálním způsobem. Ke slovu se hlásí umělec, Pavlína Malinová.

Umělec, který zdánlivé nedostatky přeměňuje v přednosti, který svoji identitu nezapře, i kdyby se sebevíce snažil.

Cílem tvorby Pavlíny Malinové je zprostředkovávat harmonii a krásu. Tu nám zde nabízí a je na divákovi, zda jí s náležitým povděkem přijme.

Práci předložila studentka: Pavlína Malinová

## 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

## 7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 20. VIII. 2012

Podpis:

## 2. Obsahové zpracování

Musím přiznat, že při formulování tématu „Kompozice“ jsem měl na mysli vzhledněji skladby, než si vybrala Pavlína Malinová. Doufal jsem v Leoše Janáčka, Oliviera Messiaena nebo alespoň v Milesi Davise. Pavlína mě však naprosto přesvědčila, že její, o mnoho populárnější výběr, může být vzhledem k zadání stejně dobrý a z pohledu pedagogického využití snad i výhodnější.

Přístup studentky k samotné realizaci diplomové práce nejlépe charakterizují výrazy píle, důslednost a radostnost. Zatímco první dva našťestí nejsou jevy ojedinělými, radost z práce už tak častá není. Nemluvím zde však o radosti z práce vykonané, tedy radosti nad výsledkem, ale radosti ze samotného procesu tvoření. V případě Pavlíny to byl veskrze pozitivní prvek, který prostoupil a kladně ovlivnil celou její DP. Díky důslednosti a pili pak celý projekt nepostrádá ani hloubku. Příkladů, kde se vzájemně ovlivňuje či doplňuje hudba s výtvarným uměním, respektive fotografií, našla Pavlína nečekanou hojnost. Některé působí poněkud násilně (například tam, kde se po boku Josefa Sudka ocitá Marie Šechtlová), jiné jsou však až překvapivě neotřelé a svěží (například 9.1. Zpěvák či fotograf).

Dále viz bod 5.